UBND HUYỆN KIM THÀNH
TRƯỜNG THCS BÌNH DÂN
__________________________________________
Số       /KHTĐ -THCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Bình Dân, ngày    tháng     năm 2021

KẾ HOẠCH THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
NĂM HỌC 2021 - 2022

C¨n cø NghÞ ®Þnh sè 91/2017/N§-CP ngµy 31/7/2017 cña chÝnh phñ ban hµnh quy ®Þnh chi tiÕt thi hµnh mét sè ®iÒu cña LuËt Thi ®ua, khen thưëng;
Căn cứ Thông tư 08/2017/TT-BNV ngày 27 tháng 10 năm 2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số91/2017/N§-CP ngµy 31/7/2017 cña chÝnh phñ ban hµnh quy ®Þnh chi tiÕt thi hµnh mét sè ®iÒu cña LuËt Thi ®ua, khen thưëng;
Căn cứ  Thông tư  số 22 /2018/TT-BGDDT ngày 28 tháng 8 năm 2018 của của Bộ Giáo dục và đào tạo  hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành giáo dục
Thông tư 12/2011/TT-BGDĐT- Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường,
Trường THCS Bình Dân xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020 - 2021 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
	- Đẩy mạnh phong trào thi đua Dạy tốt- Học tốt bằng những nội dung cụ thể, thiết thực để thực hiện tốt nhiệm vụ  năm học 2021 - 2022 với mục tiêu tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới quản lý đồng thời cũng nhằm thực hiện tốt các cuộc vận động“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,  cuộc vận động  “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”. Tiếp tục thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”.
II. NỘI DUNG
	1. Nội  dung thi đua:
	a. Các căn cứ xây dựng tiêu chí thi đua:
C¨n cø NghÞ ®Þnh sè 91/2017/N§-CP ngµy 31/7/2017 cña chÝnh phñ ban hµnh quy ®Þnh chi tiÕt thi hµnh mét sè ®iÒu cña LuËt Thi ®ua, khen thưëng;
Căn cứ Thông tư  08/2017/TT-BNV ngày 27 tháng 10 năm 2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số91/2017/N§-CP ngµy 31/7/2017 cña chÝnh phñ ban hµnh quy ®Þnh chi tiÕt thi hµnh mét sè ®iÒu cña LuËt Thi ®ua, khen thưëng;
Căn cứ  Thông tư  số 22 /2018/TT-BGDDT ngày 28 tháng 8 năm 2018 của của Bộ Giáo dục và đào tạo  hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành giáo dục
Thông tư 12/2011/TT-BGDĐT- Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 08/11/2018 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành quy định về công tác thi đua khen thưởng.
Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường,
	- Nhà trường đã căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch thị đua;
b. Các phong trào thi đua trong năm học:
+ Thi đua thực hiện tốt, nghiêm túc  các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm học của đơn vị và ngành đề ra.
+ Thi đua Dạy tốt  - Học tốt, thực hiện tốt quy chế dân chủ tại cơ sở đồng thời đẩy mạnh cuộc vận động XHHGD.
+ Thi đua cải tiến lề lối, tác phong làm việc trong đơn vị. Tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội.
+  Học tập Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập. làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào“Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” lồng ghép với phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
c. Các tiêu chuẩn:
Đối với tập thể:
            - Trường đạt tập thể Lao động tiên tiến.
	   - Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, có kế hoạch, có các phong trào thi đua  thường xuyên, thiết thực, hiệu quả. Cơ quan đạt CQVH 2021.
	  - Có học sinh giỏi toàn diện theo các văn bản quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
	  - Có học sinh đạt giải HSG cấp huyện, cấp Tỉnh: các môn văn hóa, đá cầu, olimpic Tiếng Anh.
	  - Đảm bảo chất lượng kiểm tra nội bộ trường học, trường phải được công nhận là cơ quan văn hóa.
	  - Thực hiện nghiêm túc quy định dạy thêm, học thêm của Bộ GD&ĐT.
	- Đưa nội dung bài võ cổ truyền, bài thể dục phòng chống covid vào giảng dạy và trình diễn trong các hoạt động tập thể, thể dục giữa giờ.
           Trong đó:
	-  Có 80% cá nhân trong tập thể đạt danh hiệu Lao động tiên tiến và không có người bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên;
	- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; Tổ chức Đảng, đoàn thể trong đơn vị đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
Đối với cá nhân:
* Danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở:
 	+ Giáo viên:
	a) Là người tiêu biểu trong số người đạt danh hiệu Lao động tiên tiến trong năm.
	b) Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp mới hoặc áp dụng công nghệ mới để tăng năng xuất lao động, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, được Hội đồng xét duyệt sáng kiến đơn vị cơ sở xét duyệt công nhận (Hội đồng do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có thẩm quyền công nhận chiến sĩ thi đua cơ sở quyết định thành lập); hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.
+ Cán bộ quản lí:
 	 - Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
 	 - Đơn vị đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến.
[bookmark: _GoBack]	- Đối với CBQL được hưởng phụ cấp đứng lớp phải tham gia giảng dạy đủ theo số giờ quy định của nhà nước.
- Có sáng kiến là giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý...để tăng năng xuất lao động, hiệu quả công tác. Được Hội đồng khoa học huyện  quyết định công nhận hoặc các thành tích khác để tính là sáng kiến theo quy định.
* Danh hiệu lao động tiên tiến:
	- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác cao; có tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tích cực tham gia các phong trào thi đua;
	- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, địa phương;
	- Có đạo đức, lối sống lành mạnh, được tập thể tín nhiệm;
	- Có thời gian công tác liên tục 10 tháng trở lên và tổng số ngày nghỉ trong năm không quá 40 ngày (trừ ngày lễ, ngày nghỉ tuần, nghỉ tết, nghỉ phép năm, nghỉ thai sản); Nếu là Đảng viên thì phải được xếp loại chất lượng đảng viên đủ tư cách, hoàn thành tốt nhiệm vụ.
III. CÁC CHỈ TIÊU THI ĐUA NĂM HỌC 2021 - 2022
   	1. Các cuộc vận động và các phong trào thi đua:
	 - Cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập. làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”: thực hiện nghiêm túc.
       	- Cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” đạt loại tốt.
       	 - Phong trào xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực đạt loại tốt
	 - Thực hiện tốt các phong trào thi đua nhân các ngày lễ lớn do ngành và địa phương phát động. Tham gia đầy đủ các cuộc thi và phấn đấu đạt kết quả cao.
2. Các chỉ tiêu chính trong năm học  2021 - 2022.
1. Chỉ tiêu thi đua chung
Duy trì  chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia
 	Danh hiệu thi đua: Tập thể lao động tiên tiến
Chi bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ .
		Công đoàn: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
		Đoàn – Đội: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
 		Danh hiệu thi đua cá nhân:
* CSTĐCS: 06 : đc Nguyễn Hoa, Vũ Khánh, Liên, Phước, Kiên, Huynh.
* LĐTT: 12: Hiếu, Nga, Nguyễn Khánh, Mai, Phạm Hoa, Mính, Yến, Hà, Phương, Hưng, Chinh, Hằng.
Đánh giá chuẩn nghề nghiệp:
+  Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng: Tốt
+ Giáo viên: Tốt 08, Khá: 05
Đánh giá xếp loại viên chức:
+ HTXSNV: 05
+ HTTNV: 13
Giáo viên giỏi cấp trường: 9. Tham gia thi GVG cấp Huyện: đủ theo yêu cầu.
 Giáo viên giỏi cấp Huyện: 3 (01 Giải Nhì, 02 giải Ba). Toàn đoàn đoạt giải Ba.
Giáo viên  giỏi cấp Tỉnh: 1 giải
Viết sáng kiến: 100%  cán bộ, giáo viên viết sáng kiến. Trong đó: 10 sáng kiến đạt giải cấp Huyện, 01 sáng kiến đạt cấp Ngành. Xếp thứ 6.
 Danh hiệu thi đua lớp:
* Lớp TT: 4:
* Lớp Khá: 4:
2. Chất lượng giáo dục
- Tỷ lệ duy trì sĩ số: 100%
 - Lên lớp thẳng toàn trường: 296/303 HS đạt 97.6 %
 - Tỉ lệ học sinh tốt nghiệp THCS: 100%
- Thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT: Xếp thứ  tự huyện: 09, xếp thứ tự tỉnh: 153.
- Phổ cập:  đạt chuẩn Phổ cập Giáo dục THCS năm 2021 mức độ 3;
- Trong năm học tổ chức 4 chuyên đề, 2 ngoại khóa, 4 nghiên cứu bài học, 4 chủ đề Giáo dục STEM
	- Chất lượng hai mặt giáo dục cuối năm:

	Khối
	Số HS
	Hạnh Kiểm
	Học Lực

	 Tốt
	 Khá
	 TB
	 Yếu
	Giỏi
	 Khá
	 TB
	 Yếu
	 Kém

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	6
	79
	63
	79.4
	14
	17.7
	2
	2.9
	0
	0
	15
	18.9
	30
	38
	31
	39.3
	3
	3.8
	0
	0

	7
	69
	55
	79.7
	12
	17.3
	2
	3.0
	0
	0
	12
	17.3
	26
	37.6
	29
	42.0
	2
	3.1
	0
	0

	8
	75
	60
	80.0
	13
	17.3
	2
	2.7
	0
	0
	12
	16.0
	36
	48.0
	24
	32.0
	3
	4.0
	0
	0

	9
	80
	64
	80.0
	16
	20.0
	0
	0
	0
	0
	16
	20
	34
	42.5
	30
	37.5
	0
	0
	0
	0

	TT
	303
	242
	79.8
	55
	18.1
	6
	2.1
	0
	0
	55
	18.1
	126
	41.6
	114
	37.6
	8
	2.7
	0
	0

Học sinh giỏi huyện lớp 9: Có17 em học sinh tham gia các môn văn hóa: Toán- Lý- Hóa học - Sinh học-  Ngữ văn - Lịch sử  - Địa lý - Tiếng Anh. Phấn đấu có 14 em đạt giải. Trong đó (02 giải Nhì: Tiếng Anh- Ngữ văn, 05 giải Ba:  Hóa - Sinh - Lịch sử - Toán - Địa lý, 03 giải Khuyến khích: Vật lý, Hóa học, Địa lý).
Đồng đội xếp thứ: 4/18
Điền kinh đoạt giải Ba (8/18):  có 04 giải cấp Huyện trong đó có 01 giải Nhất và 03 giải Ba và 01 học sinh tham gia thi cấp Tỉnh.
Thi Tiếng Anh trên mạng Internet: có 30 học sinh tham gia và đạt 06 cấp huyện  và 01 học sinh tham gia và đạt  02 giải cấp Tỉnh.
Thi sáng tạo KHKT dành cho học sinh THCS: 01 giải Ba  xếp thứ 5/18
	Khảo sát chất lượng học sinh giỏi lớp 8: 70% đạt yêu cầu.
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Lãnh đạo, Tổ trưởng chuyên môn và các bộ phận có nhiệm vụ liên quan đến thực hiện nhiệm vụ giáo dục của nhà trường. Căn cứ vào kế hoạch thi đua của nhà trường và tình hình cụ thể của tổ, cá nhân xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Lãnh đạo trường để chỉ đạo giải quyết./.

	TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thanh Hoa